limites previstos para as despesas do Poder Legislativo, 
de acordo com as normas legais; e adoção de práticas e medidas relacionadas ao 
desenvolvimento sustentável, notadamente quanto aos materiais de consumo utilizados. 

O repasse a receber foi orçado em R$6.453.000,00 (seis milhões, quatrocentos e 
cinquenta e três mil reais), e a despesa foi fixada em igual valor. Após o fechamento do 
balanço/2022 do Município, verificou-se que a receita orçada atingiu 5,13% (cinco inteiros e 
treze por cento) das receitas tributárias e de transferências do Município em 2021, que 
totalizaram R$125.676.428,72 (cento e vinte e cinco milhões, seiscentos e setenta e seis mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos), ou seja, a despesa total orçada foi 
inferior ao limite constitucional de 7% (sete por cento), definido no art. 29-A, inciso I , da CF/88, 
para municípios de até 100 (cem) mil habitantes. 

Além disso, do total de R$6.453.000,00 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil 
reais), foram devolvidos à Prefeitura, em 07/06/2022, a importância de R$15.700,00 (quinze mil 
e setecentos reais), referente ao cancelamento de restos a pagar. Em 28/12/2022, foi devolvido 
o valor de R$700.000,00 (setecentos mil reais) e o restante R$757.671,40 (setecentos e 
cinquenta e sete mil, seiscentos e setenta e um mil reais e quarenta centavos), no dia 
29/12/2022, referente a recursos não utilizados no exercício. Também houve a devolução da 
rentabilidade das aplicações financeiras, no valor de R$152.872,19 (cento e cinquenta e dois 
mil, oitocentos e setenta e dois reais e dezenove centavos), em 28/12/2022. Desta feita, o total 
de R$1.626.243,59 (um milhão, seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e três reais e 

cinquenta e nove centavos) foi devolvido pela Câmara Municipal os cofres do Poder 
Executivo. 

4.1 -Apresentação do Balanço Orçamentário da Câmara em 2022: 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPES .:' DESPESAS SALDO 
" Ç EN ' I INIC IA 1, A I UAU/A1,,,

[...]

167, inciso V, da Constituição da República, e 
respeitaram o limite autorizado na Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal n° 4.531/2021, de 
27/12/2021). 

Foram realizadas três suplementações, tendo por fonte de recurso a anulação de 
dotação, sendo o primeiro, no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais), destinado para outros 
serviços de terceiros pessoa física e auxilio-transporte, ambos das atividades Administrativas; o 
segundo, no montante de R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais), para equipamentos e 
material permanente da Escola do Legislativo; e o terceiro, no valor de R$45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais), para equipamentos e material permanente e diárias pessoal civil, ambos do 
Legislativo. 

Ressalta-se que o referido valor representa 2,40% (dois virgula quarenta centésimos por 
cento) do orçamento do Legislativo, ou seja, percentual inferior ao limite de 20% (vinte por

[...]

Despesa de Capital 541.434,36 134.694,31 207.241,42 56.669,00 460.006,72 

TOTAL 4.334.972,00 4.089.037,05 4.477.420,58 4.360.63 ,83 4.995.328,60 

Registrou-se um aumento aproximado de 5,37% (cinco inteiros e tr 
por cento) nas despesas correntes e de 811% (oitocentos e onze por c 
capital realizadas em 2022, em relação a 2021. 

nta e sete centésimos 
nto) nas despesas de 

Vale anotar que os investimentos na modernização, com Iaquisição de novos 
equipamentos destinados à atender a execução das atividades admini trativas e legislativas,

[...]

modulação em frequência ("FM"), para veiculação de mensagens radiofônicas produzidas pela 
Câmara destinadas à realização de divulgação oficial (comunicação institucional) e publicidade 
institucional, com matérias ao vivo ou previamente gravadas. 
Valor total estimado para gastos com os credenciados: R$207.360,00 (duzentos e sete mil e 
trezentos e sessenta reais). 

IV — Processo n° 06/2022 - Pregão Eletrônico n° 04/2022: 
Destinada à contratação de empresa que forneça mão-de-obra de recepcionista, auxiliar 

de manutenção predial (serviços gerais), jardineiro e vigias, para prestação dos serviços de